Et ego Nicolaus de Guarcino auctoritate Sedis ap.lice publicus 
notarius predictis omnibus et singulis interfui et signo meo consueto 
presens instrumentum in pluribus locis - signavi. 
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Evvi inoltre un’altra relazione della visita del detto Vescovo 
fatta nel l286 nei seguenti luoghi « pro colligendis decimis et 
procurationibus debitis a prelatis recipiendis ». 

I1 21 Agosto andò a S. Giovanni nell’isola Bisentina od Urbana 
dove cenò col priore e alcuni del luogo, e il giorno appresso 
(Venerdì) cantò la messa e raccolse la decima dagli uomini 
dell’isola. Mangiò e poi andò a Bisenzo, ove fù ricevuto dal Pievano 
di quella terra e cenò, e il dì appresso (Sabato) fece cantare la messa 
da un suo cappellano nella Chiesa di S. Agapito; quindi si recò ad 
castrum quod Caput de Monte dicitur, d’onde ritornò a Bisenzo « et 
quia idem D.ns et alia familia jejunabat, quia vigilia S. 
Bhartholomei Ap.li erat, dictus plebanus honestam cenam dicto D.no 
et ejus familie ac aliis ab eodem invitatis in diverso genere piscium 
leta facie propinavit ». I servi raccolsero la decima, e dopo aver 
dormito cavalcarono verso Acquapendente. 
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LUOGHI CIRCOSTANTI AL LAGO APPARTENENTI 
ALLA DIOCESI ORVIETANA, in “Bullettino” della Società 

Storica Volsiniese, n. 32-33, Orvieto 1903, p. 293-296. 

Integralmente si pubblica il seguente documento offerto dal soc. 
ANTONELLI, nel quale sono raccolte preziose notizie di molti 
luoghi circostanti al lago appartenenti alla diocesi Orvietana. 

In nomine D.ni-Amen. Anno Nativitatis 1281 indict. 9 (?) 
pontificatus d.ni Martini pp. IV anno primo, mense Madii die 4, 
videlicet quodam die Dominico. Cum Ven. pater d.ns Franciscus Dei 
et ap. Sedis gratia Urbevetanus Eps ad infrascripta loca accederet, ad 
munus confirmationis pueris impendendum, declinavit primo ad 
ecclesiam Sancte Christine de Bulseno, ubi missam solemniter 
celebravit, et proposuit populo verbum Dei; et Conrado preposito et 
capitulo ipsius ecclesie pro illius totius diei (sic) videlicet in prandio 
et cena per se et familia et societate sua procurationem recepit, ubi 
etiam postmodum tanquam diocesanos, multos pueros confirmavit; 
et comederunt cum ipso d.no E.po predicatores et minores et aliqui 
viri de terra Bulseni, videl. Bencivenne Valentini, Petrus Conradi, 
Thoma, d.ns Iacobus judex, Franciscus Bencivenni, Rigius 
tabernarius et alii, et fuit paratum mane et sero in eadem Ecclesia. 
Sequenti autem die Lune in sero idem d.nus ivit ad Insulam 
Urbanam, et ibi prior Ecclesiae Sancti Ioannis eidem d.no E.po et 
familie sue cenam paravit, et misit familie que apud Sanctum 
Magnum remanserat, panes et carnes. Et cenaverunt cum ipso d.no 
quidam de Insula, videlicet Daniel Stella et Andreotus castellanus 
rocce Urbane, at alii navigatores qui portaverunt ipsum d.nm E.pum 
et familiam suam, quosque ipse prior miserat ad Sanctum Magnum, 
ut ipsum d.nm et ejus familiam ad dictam Insulam deportarent, et 
sequenti die Martis idem d.ns E.ps in eadem ecclesia S. Ioannis 
missam in honorem beati Iohannis ante portam Latinam, cujus 
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festum illo die celebratur, cantavit et proposuit populo verbum Dei, 
et dictus prior fecit parari prandium pro dicto d.no E.po et ejus 
famila. Et comederunt eum ipso predicti castellanus Daniel Stella et 
alii, et post prandium in platea ante domum Danielis predicti omnes 
de dicta Insula predicto d.no E.po tantquam loci diocesano, 
decimam, ut moris est, persolverunt. Et sic postea statim eodem d.no 
cum suae familie navigante perrexit ad portum Rosani, ubi 
ascendens equum, ejusque familia equos suos, ivit ad castrum de 
Capumonte serpentino (sic) et inventis ibi quibusdam, qui ipsum 
castrum custodiebant et verbo ejus exhortationis preposito, predicti 
prefato d.no E.po tanquam loci diocesano reverentiam exhibentes et 
manum osculantes, eidem caritatis sibi et familie sue ylariser 
ministarunt. 

 Deinde illo die Martis prelibatus d.ns E.ps ejusque familia de 
sero pervenit ad castrum de Gradulis, et descendit ad ecclesiam 
Sancte Marie loci ejusdem, ubi honorifice fuit receptus, et cena sibi 
et ejus familie ministrata est. Die autem sequenti in mane die 
Mercurii similiter memoratus d.ns in ecclesia predicta missam in 
honorem gloriose Marie Virginis celebravit et proposuit populo 
verbum Dei, et comedit ibidem cum predicta familia et aliis invitatis 
ad prandium memoratum, et post nonam ibidem puera confirmavit. 

Quibus pie peractis prefatus d.ns. E.ps cum predicta sua familia 
perrexit ad castrum Criptarum, et ibi a clero loci processionaliter 
receptus extitit et sibi per ipsum clerum et ejus familie cum multis 
aliis qui cenaverunt cum ipso, in sero cena honorifice propinata et 
sequenti die Iovis in ecclesia Sancti Petri loci ejusdem sepedictus 
d.ns missam in honorem Sancti Michelis Archangeli, cujus apparitio 
celebrabatur, devotissime ceìebravit, et proposuit populo verbum 
Dei, et idem clerus sibi et sepefate familie prandium paraverunt, et 
comedit ibi dictus d.ns E.ps cum aliis invitatis, videlicet Fafucio de 
Gradulis, Philippuccio de Criptis, Rainerio Iacobi Philippi de 
Aquapendente, Francisco Guillelmi de Urbeveteri et aliis. Et post 
dormitionem in dicta terra, tanquam loci diocesanus pueros 
confirmavit. Et perrexit postea dictus d.ns E.ps ad castrum Sancti 
Laurentii, fuit a dicte terre elericis honorifice receptus et cena bene 
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et decenter parata ab eis. Sequenti autem die Veneris in mane dictus 
d.ns E.ps in ecclesia Sancti Laurentii ejusdem castri missam in 
honorem Sancte Crucis solemniter celebravit, et proposito populo 
verbo Dei post celebrationem missarum pueros confirmavit et 
recepit prandium, ut dies patiebatur a dictis clericis in piscibus et 
aliis, que in tali die solent jejunantibus ministrari. Et die autem 
predicto in sero apud terram Aquependentis idem d.ns E.ps cum 
predicta familia sua perrexit; et clerus dicte terre processionaliter 
ipsum recepit, ubi die Sabati sequenti et illo die Veneris dictus d.ns 
sibi ei ejus familie necessaria ministravit.  

Sed die vero Dominico sequenti mane sepefatus d.ns E.ps in 
ecclesia Sancte Victorie dicti loci missarum solemnia reverenter 
celebrans, et proponens populo verbum Dei de infra ipsarum 
missarun solemnia tanquam loci diocesanos aliquos insignivit 
caractere clericali, aliquos ad hostiariorum et lectorum et aliquos ad 
exorcistarum et acolitorum ordines solemnitate debita servata 
promovit. His sic rite peractis, ac prandio so1emniter a dictis clericis 
preparato, comedit predictus d.ns E.ps, associatis sibi quibusdam 
fratribus minoribus et Petro priore ecclesie Sancti Ypoliti Vallis 
Lacus et aliis tam presbiteris quam aliis, qui non sunt in libro isto 
conscripti. Eodem vero die post dormitionem prelibatus d.ns E.ps in 
ecclesia Sancte Victorie predicte quamplures pueros confirmavit, et 
postea in sero predicti clerici predicto d.no E.po et ejus familie 
cenam pararunt; et momoratus d.nus E.ps eodem sero cenavit ibidem 
cum familia et aliis invitatis. Sequenti autem die Lune post nonam 
accessit ad castrum quod dicitur de Turri, ibi clerici ipsius loci 
processionaliter ipsum d.nm E.pm receperunt et idem d.ns E.ps dicti 
loci pueros confirmavit et procurationem in victualibus recepit a 
clericis supradictis. Postmodum autem die Martis sequenti accessit 
idem d.ns E.ps ad Plebe Sancti Donati, sed prior et canonici Plebis 
ipsius eundem receperunt d.nm E.pm cum aqua benedicta et incenso 
“Ecce sacerdos magnus” cantantes. Et recepit in eodem loco 
prandium idem d.ns ejusque familia, quod sibi iidem prior et 
canonici ministrarunt. 
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Et ego Nicolaus de Guarcino auctoritate Sedis ap.lice publicus 
notarius predictis omnibus et singulis interfui et signo meo consueto 
presens instrumentum in pluribus locis - signavi.